
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                 C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

    HOTĂRÂREA 
              nr. 94 din 29.09.2017  

 
- privind aprobarea atestării Comunei Vama Buzăului ca  

STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 
 
 Consiliul local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.09.2017; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vama Buzăului şi văzând raportul 

compartimentului de specialitate, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
Cunoscând prevederile H.G. nr. 852/2008 pentru aprobarea normelor şi criteriilor de atestare a 

staţiunilor turistice, cu modificările și completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. ,,b”, alin. (4), lit. ,,e” și alin. (6), lit. ,,a”, pct. 

18 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Văzând avizul favorabil emis de Instituția Prefectului județului Brașov sub nr. 
12595/31.08.2017 și înregistrat la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 4564/21.09.2017; 

În temeiul art. 45, alin. (1) și alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1: Se aprobă atestarea Comunei Vama Buzăului ca STAȚIUNE TURISTICĂ DE 
INTERES LOCAL. 

 
Art.2: Se împuternicește primarul comunei Vama Buzăului, dl. Chirilaș Tiberiu Nicolae, în a 

semna, în numele și pe seama Comunei Vama Buzăului toate documentele necesare ducerii la 
îndeplinire a obiectivului menționat la art. 1. 

 
Art.3: Se aprobă fișa stațiunii de interes local - ANEXA nr. 4, conform anexei ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 

           Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului 
Braşov şi se aduce la cunoştinţă publică. 
 
 

                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                     Dorin DRĂGAN                                              Avizează pentru legalitate, 
                                    SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 
- 12 voturi ,,pentru”. 


